2

[image: ГЕРБ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
31.10.2025								                                № 1947

пгт. Мартюш

[bookmark: _GoBack] Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области
на 2018 - 2030 годы»

В  целях осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Каменского муниципального округа Свердловской области
на 2018-2030 годы», утвержденной Постановлением Главы Каменского городского округа «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы», утвержденную постановлением Главы Каменского городского округа
от 14.11.2017 № 1542 (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 30.03.2018 №522/1, от 23.10.2018 №1598,
от 09.11.2018 №1768, от 29.12.2018 №2217, от 29.03.2019 №672, от 30.12.2019 №2432, от 30.12.2019 №2458, от 13.03.2020 №362, от 20.08.2020 №1165,
от 09.03.2021 №332, от 15.11.2021 №1907, от 30.12.2021 №2224, от 07.02.2022 №176, от 05.08.2022 №1694, от 30.08.2022 №1884, от 12.09.2022 №1953,
от 30.12.2022 №2861, от 15.05.2023 №860, от 13.07.2023 №1290, от 07.11.2023 №2184, от 29.12.2023 №2592, от 06.05.2024 №853, от 02.08.2024 №1620,
от 13.11.2024 №2425, от 28.12.2024 №2839, Главы Каменского муниципального округа от 14.05.2025 №682, от 30.06.2025 №953, от 20.10.2025 №1875),  руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области,  в целях соблюдения прав граждан на благоприятную окружающую среду
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение  общественной комиссии Каменского муниципального округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Каменского муниципального округа Свердловской области
на 2018 - 2030 годы» (прилагается).
2. Утвердить состав общественной комиссии Каменского муниципального округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018 - 2030 годы» (прилагается).
3. Признать утратившими силу Постановления Главы Каменского городского округа:
3.1. № 1538 от 16.08.2019 года «Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского городского округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Каменского городского округа на 2018 - 2024 годы» (с внесенными изменениями от 27.01.2020 №154, от 14.01.2021 №24, от 01.03.2022 №303);
3.2. №303 от 01.03.2022 года «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 16.08.2019 года № 1538 «Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского городского округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Каменского городского округа на 2018 - 2024 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 27.01.2020 №154, от 14.01.2021 №24);
3.3. №154 от 27.01.2020 года «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 16.08.2019 года № 1538 «Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского городского округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Каменского городского округа на 2018 - 2024 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Каменского городского округа от 14.01.2021 №24);
3.4. №24 от 14.01.2021 года «О внесении изменений в постановление Главы Каменского городского округа от 16.08.2019 года № 1538 «Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского городского округа по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории Каменского городского округа на 2018 - 2024 годы».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации по вопросам экономики и финансов
М.И. Пичугина.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа                                                         А.Ю. Кошкаров

	УТВЕРЖДЕН
Постановлением Главы
от 31.10.2025 № 1947
«Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы»

СОСТАВ
общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля, координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы» и организации проведения открытого голосования по общественным территориям

	Пичугин Михаил Игоревич
	- заместитель Главы Администрации по вопросам экономики и финансов;

Чистякова Екатерина Андреевна

- председатель Комитета по архитектуре
и градостроительству Каменского муниципального округа Свердловской области, заместитель председателя  комиссии;

Ермакова Наталья Владимировна

Члены  комиссии:

- специалист 1 категории Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области, секретарь  комиссии.

	Агапова Ирина Владимировна

Казанцева Надежда Владимировна

Качалков Андрей Валентинович

Лазукова Нина Алексеевна

Лисицина Галина Тимофеевна

Осинцева Зоя Константиновна

Петункина Виктория
Викторовна

Решетников Александр Викторович

Самохина Марина Ивановна

Соломеин Виктор Николаевич

Суворова Ольга Степановна

Шапкина Елена Олеговна

Шонохов Валерий Александрович

	- руководитель местного исполнительного комитета Каменского отделения ВПП «Единая Россия»
(по согласованию);

- директор ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя»;

- заместитель начальника Госавтоинспекции МО МВД России «Каменск-Уральский»;

- председатель Синарской районной организации Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов";

- председатель Думы Каменского муниципального округа;

- председатель Общественной палаты Каменского муниципального круга;

- главный специалист Администрации Каменского муниципального округа, представитель по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и пожарной безопасности;

- представитель «НАРОДНОГО ФРОНТА» в г.Каменск-Уральский (по согласованию);

- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Каменского муниципального округа Свердловской области;

- председатель Совета ветеранов Каменского района
(по согласованию);

- главный специалист Администрации Каменского муниципального округа;

- заместитель председателя Каменск-Уральского отделения общественной организации «Свердловский областной Союз женщин»;

- председатель Координационного Совета объединения профсоюзных организаций Каменского городского округа.

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Главы
от 31.10.2025 № 1947
 «Об  утверждении положения и состава  общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля и координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы»

	ПОЛОЖЕНИЕ
общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля, координации реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы» и организации проведения открытого голосования по общественным территориям

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет компетенцию, порядок формирования и деятельность  общественной комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области по осуществлению контроля
и координации реализации муниципальной подпрограммы «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области на 2018-2030 годы» (далее - общественная комиссия, муниципальная программа).
	1.2. Общественная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при Администрации Каменского муниципального округа для проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, участия в общественном обсуждении проекта муниципальной программы, дизайн-проектов дворовых и общественных территорий, а также для осуществления контроля за реализацией утвержденной муниципальной программы.
	1.3. В своей деятельности общественная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и Распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законами, Постановлениями и Распоряжениями Свердловской области, Уставом Каменского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Порядок формирования состава
 общественной комиссии Каменского муниципального округа

2.1. Общественная комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Каменского муниципального округа, политических партий и движений, общественных организаций,  объединений граждан.
2.2. Общественная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и других членов общественной комиссии.
2.3. Члены общественной комиссии исполняют свои обязанности
на общественных началах.

3. Основные задачи и функции
общественной комиссии Каменского муниципального округа

3.1. Основными задачами общественной комиссии являются:
1) организация и проведение общественного обсуждения проекта муниципальной подпрограммы   «Формирование современной городской среды на территории Каменского муниципального округа Свердловской области
на 2018-2030 годы» (далее по тексту муниципальной программы), отбора проектов благоустройства дворовых территорий и проектов благоустройства территорий общего пользования;
2) вовлечение граждан, организаций Каменского муниципального округа
в процесс общественного обсуждения проекта муниципальной программы, отбора проектов благоустройства дворовых территорий и территорий общего пользования для включения в муниципальную подпрограмму, в том числе совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной связи Администрации Каменского муниципального округа с гражданами, общественными объединениями и иными организациями;
3) определение победителей Конкурса по включению проектов благоустройства в муниципальную программу;
4) обеспечение прозрачности и открытости деятельности Администрации Каменского муниципального округа по реализации вопросов местного значения
в сфере благоустройства, в том числе по реализации соответствующих муниципальных программ посредством средств массовой информации;
5) повышение эффективности деятельности Администрации Каменского муниципального округа в сфере благоустройства;
6) осуществление контроля за реализацией решений общественной комиссии.
3.2. Общественная комиссия для выполнения возложенных на нее основных задач выполняет следующие функции:
1) организует и проводит общественные обсуждения проекта муниципальной программы, отбора проектов благоустройства дворовых территорий и проектов благоустройства территорий общего пользования;
2) осуществляет контроль и координацию за ходом выполнения муниципальной программы, в том числе реализацией её конкретных мероприятий;
3) организует сбор общественного мнения и предложений по вопросам реализации муниципальной программы в различных форматах, в том числе посредством сети Интернет, электронной почты, а также путем проведения встреч, семинаров, конкурсов и т.д.;
4) готовит предложения по внесению изменений в муниципальную программу, вырабатывает рекомендации по повышению эффективности деятельности Администрации Каменского муниципального округа
в установленной сфере;
5) обсуждает и утверждает дизайн-проекты благоустройства дворовой
и общественной территории, включенных в муниципальную программу;
6) обсуждает отчеты о реализации муниципальной программы;
7) взаимодействует со средствами массовой информации с целью расширения уровня информированности граждан и организаций о деятельности Администрации Каменского муниципального округа в установленной сфере,
в том числе путем размещения видеозаписей с заседаний общественной комиссии, протоколов и иных материалов на официальном сайте Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области;
8) осуществляет иные функции во исполнение возложенных
на общественную комиссию основных задач.

4. Организация деятельности общественной комиссии
Каменского муниципального округа
4.1. Основной формой деятельности общественной комиссии является заседание.
4.2. Заседания общественной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.3. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если в нём участвует более половины от общего числа ее членов. Заседание общественной комиссии ведёт председатель или по его поручению заместитель председателя общественной комиссии.
4.4. Решения общественной комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании её членов путем открытого голосования.
Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем общественной комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя.
Члены общественной комиссии, выразившие свое несогласие с решением общественной комиссии, вправе изложить особое мнение, которое приобщается
к протоколу заседания общественной комиссии. Особое мнение оформляется
в течение 3 рабочих дней со дня заседания общественной комиссии.
Копия протокола (особого мнения), материалов в течение 7 рабочих дней со дня заседания общественной комиссии направляется руководителю структурного подразделения, а также размещается на официальном сайте Каменского муниципального округа.
4.5. Председатель общественной комиссии:
1) представляет общественную комиссию в органах государственной власти Свердловской области, органах местного самоуправления Каменского муниципального округа, общественных объединениях и организациях;
2) определяет приоритетные направления деятельности общественной комиссии, организует работу общественной комиссии и председательствует
на её заседаниях;
3) подписывает протоколы заседаний и другие документы общественной комиссии;
4) формирует при участии членов общественной комиссии и утверждает план работы, повестку заседания общественной комиссии и состав иных лиц, приглашаемых на заседание общественной комиссии;
5) взаимодействует со структурными подразделениями Администрации Каменского муниципального округа по направлениям деятельности общественной комиссии;
6) решает иные вопросы в установленной сфере деятельности общественной комиссии.
В случае отсутствия председателя общественной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя общественной комиссии.
4.6. Секретарь общественной комиссии:
1) готовит проект повестки дня заседания общественной комиссии и проект протокола заседания общественной комиссии;
2) организует текущую деятельность общественной комиссии
и координирует деятельность её членов;
3) информирует членов общественной комиссии о времени, месте
и повестке дня заседания общественной комиссии не позднее 3 рабочих дней
до её заседания, а также об утвержденных планах работы общественной комиссии;
4) обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям общественной комиссии по вопросам, включенным в повестку дня общественной комиссии;
5) осуществляет контроль за исполнением протокольных решений общественной комиссии;
6) решает иные вопросы по поручению председателя общественной комиссии.
В случае отсутствия секретаря общественной комиссии его обязанности исполняет один из членов общественной комиссии по поручению председателя общественной комиссии, а в его отсутствие - по поручению заместителя председателя общественной комиссии.
4.7. Члены общественной комиссии:
1) участвуют в мероприятиях, проводимых общественной комиссией,
а также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
2) вносят предложения по формированию повестки дня заседаний общественной комиссии;
3) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов
на заседании общественной комиссии;
4) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании
на заседании общественной комиссии;
4.8. По приглашению общественной комиссии в ее заседаниях могут принимать участие граждане (физические лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления Каменского муниципального округа, на своих заседаниях. В работе общественной комиссии могут принимать участие представители органов прокуратуры Каменского района Свердловской области.
4.9. Организационно-техническое сопровождение деятельности общественной комиссии обеспечивает Администрация Каменского муниципального округа.

image1.jpeg